
SEXTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20144 CADERNO 3

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721612
PORTARIA Nº 144/2014-GAB/PAD. 

BELÉM, 21 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO   os termos do Ofício nº 02/2014-GAB/PAD, 
de 21/07/2014, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº. 51/2014-GAB/PAD de 21/03/2014, 
publicada no DOE n° 32608 de 25/03/2014, prorrogada pela 
Portaria 89/2014-GAB/PAD de 23/05/2014, publicada no DOE 
nº 32654 de 02/06/2014, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721618
PORTARIA Nº. 101/2014-GAB/SIND.

BELÉM, 21 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO             os termos do ofício. nº 04/2014-
GAB/SIND, de 30/07/2014, fi rmado pela Srª. Presidente da 
Sindicância Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 47/2014-GAB/SIND de 31/03/2014, publicada no DOE, 
edição nº 32616 de 04/04/2014, Portaria de Substituição nº 
51/2014-GAB/SIND, de 10/04/2014, publicada no DOE nº 
32623 de 15/04/2014, prorrogada pela PORTARIA Nº 65/2014-
GAB/SIND de 05/05/2014, publicada no DOE, edição nº 32637 
de 08/05/2014, redesignada pela PORTARIA Nº 77/2014-
GAB/SIND de 28/05/2014, publicada no DOE nº 32656 de 
04/06/2014, redesignada pela PORTARIA Nº 92/2014-GAB/SIND 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº 32677 de 04/07/2014, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO                  ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIRENE FARIAS TAVARES
Secretária Adjunta de Gestão, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721620

PORTARIA: 18701/2014
Objetivo: Realizar Formação Continuada para Coordenadores e 
Alfabetizadores de turmas. 
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
6310208/WANICE CAMILA BANDEIRA DA SILVA (ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721642

PORTARIA: 18702/2014
Objetivo: Realizar Formação Continuada para Coordenadores e 
Alfabetizadores de turmas. 
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES / PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
6310208/WANICE CAMILA BANDEIRA DA SILVA (ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 26/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721651

PORTARIA: 18703/2014
Objetivo: Assessoramento das turmas do programa projovem 
campo saberes da terra. 
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
472131/SUELY DIAS DE MORAES (AGENTE ADMINISTRATIVO / 
ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 
a 25/07/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721960

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/07/2014
Valor: 512,09
Vigência: 15/07/2014 a 14/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal reajustado pelo 
IPCA, dotação orçamentária do contrato original, bem como 
prorrogar sua vigência.
Contrato: 25
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: MARISE DA SILVA BATISTA
Endereço: R Vinte E Q de Outubro, Bairro: Aldeia, 1809
CEP. 68040-010 - Santarém/PA
Telefone: 9335223549 
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722009

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 9053/2014 DE 23/07/2014

Formalizar a Designação da servidora MARIA LUIZA DOS 
ANJOS MIRANDA, Matrícula nº 367222/1, Servente,  para 
exercer, até ulterior deliberação, a função de Secretaria (GED-
1) da EEEFM Elcione Therezinha Zahluth Barbalho/Castanhal, 
a partir de 14/02/2008, para fi ns de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº.: 8865/2014 DE 17/07/2014
Designar IONE ALVES DA SILVA, Matrícula nº 57208503/1, 
Especialista em Educação,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Diretor I (GED-3) da EEEF Prof Guajarina de 
Souza da Silva/Belém, a partir de 17/07/2014.

PORTARIA Nº.: 8866/2014 DE 17/07/2014
Designar MARIA DE FATIMA SOUZA, Matrícula nº 57208149/1, 
Especialista em Educação,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Vice-Diretor (GED-2) da ERCEF Cidade de Dom 
Bosco/Castanhal, a partir de 17/07/2014.

PORTARIA Nº.: 8863/2014 DE 21/07/2014
Designar PERICLES DOUGLAS PEREIRA MATOS, Matrícula 
nº 5901563/1, Especialista em Educação, para responder pela 
função de Diretor I (GED-3) da EEEFM Tenoné/Icoaraci, 
durante o impedimento do titular, no período de 15/06/2014 a 
14/07/2014.

PORTARIA Nº.: 8864/2014 DE 21/07/2014
Designar PERICLES DOUGLAS PEREIRA MATOS, Matrícula 
nº 5901563/1, Especialista em Educação, para responder pela 
função de Diretor I (GED-3) da EEEFM Tenoné/Icoaraci, 
durante o impedimento do titular, no período de 15/07/2014 a 
29/07/2014.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 9052/2014 DE 23/07/2014

Formalizar a Dispensa, da servidora MARIA LUIZA DOS 
ANJOS MIRANDA, Matrícula nº 367222/1, Servente, da 
função de Secretaria FG-3 da EEEFM Elcione Therezinha 
Zahluth Barbalho/Castanhal, a partir de 14/02/2008, para 
fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 9072/2014 DE 23/07/2014
Dispensar, a pedido, NIVEA MARIA SILVA SOEIRO,  
Matrícula nº 57210458/1, Especialista em Educação,   da função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF Prof Ester Nunes Bibas/Vigia, 
a partir de  15/08/2014.

PORTARIA Nº.: 9073/2014 DE 23/07/2014
Dispensar, a pedido, GILMA DA COSTA CAVALCANTE,  
Matrícula nº 5737257/2, Professor ,   da função de Diretor 
(GED-4) da EEEM Sen. Catete Pinheiro/SEDE/Rio Maria, a 
partir de 15/08/2014.

DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 7077/2014 DE 23/07/2014

Formalizar a Dispensa, do servidor EUGENIO PACELLI LEAL 
BITTENCOURT, lotado na EE Graziela Moura Ribeiro/Belém, do 
emprego de Professor Horista, a partir de 01/03/1982, para fi ns 
de regularização funcional.

FISCALIZAR
PORTARIA Nº.: 8975/2014 DE 21/07/2014

Designar, a contar de 03/07/2014, o servidor LUCIVAL 
FURTADO DA SILVA, matrícula nº 54190596/3, Tec. em Gestão 
de Infra - Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato 
de Obras nº 051/2014, celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA 
HERMES & HERMES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, cujo 
objeto é  a Construção de Quadra Coberta na EEEF Felisbelo 
Jaguar Sussuarana/Santarém/PA.

PORTARIA Nº.: 8976/2014 DE 21/07/2014
Designar, a contar de 03/07/2014, o servidor LUCIVAL 
FURTADO DA SILVA, matrícula nº 54190596/3, Tec. em Gestão 
de Infra - Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato 
de Obras nº 052/2014, celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA 
A.C.A. AMAZONIA CONSTRUÇOES E AVALIAÇÕES LTDA-ME, cujo 
objeto é  a Construção de Quadra Poliesportiva Coberta com 
Vestiários e Arquibancada na  EEEF Jader Fontenelle Barbalho/
Santarém/PA.

PORTARIA Nº.: 8977/2014 DE 21/07/2014
Designar, a contar de 03/07/2014, o servidor LUCIVAL 
FURTADO DA SILVA, matrícula nº 54190596/3, Tec. em Gestão 
de Infra - Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato 
de Obras nº 053/2014, celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA 
A.C.A. AMAZONIA CONSTRUÇOES E AVALIAÇÕES LTDA-ME , 
cujo objeto é a Construção de Quadra Poliesportiva Coberta com 
Vestiários e Arquibancada na EEEFM Almirante Soares Dutra/
Santarém/PA.

PORTARIA Nº.: 8978/2014 DE 21/07/2014
Designar, a contar de 03/07/2014, o servidor LUCIVAL 
FURTADO DA SILVA, matrícula nº 54190596/3, Tec. em Gestão 
de Infra - Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato 
de Obras nº 054/2014, celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA 
A.C.A. AMAZONIA CONSTRUÇOES E AVALIAÇÕES LTDA-ME, 
cujo objeto é  a Construção de Quadra Coberta na EEEFM Nossa 
Senhora Aparecida/Santarém/PA.

PORTARIA Nº.: 8979/2014 DE 21/07/2014
Designar, a contar de 03/07/2014, o servidor EDUARDO 
DIONISIO PAMPLONA DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 57211250/1, 
Tec. em Gestão de Infra - Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar 
o Contrato de Obras nº 055/2014, celebrado entre a SEDUC E 
A EMPRESA  CONSULTEC CONSUTORIA & TECNOLOGIA LTDA-
EPP, cujo objeto é  a Reforma Parcial da EEEF Iolanda da Costa 
Guimaraes/Faro/PA.

PORTARIA Nº.: 8980/2014 DE 21/07/2014
Designar, a contar de 03/07/2014, o servidor LEANDRO DOS 
SANTOS SERIQUE, matrícula nº 5906031/1, Tec. em Gestão de 
Infra - Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato de 
Obras nº 056/2014, celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA 
CONSUTEC CONSUTORIA & TECNOLOGIA LTDA-EPP, cujo objeto 
é  a Conclusão da Construção de Escolas com 04 (QUATRO) Salas 
de Aula, nas Aldeias Indígenas: Sede Frasqueira, PIRIA E ITA 
HU/Capitão Poço/PA.

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 9024/2014 DE 22/07/2014

Conceder  Licença para tratar de interesse particular , ao 
servidor WALTER LOPES DE SOUZA, matricula nº 5843057/2, 
Professor, lotado na Divisão de Legislação e Enquadramento/
Belém, no período de 01/07/2014 a 29/06/2016.


